
Vilniaus, Panevėžio ir Utenos regionų 
problemos
Vitalija Bartuševičienė

Vitalija Bartuševičienė

. Projektas ,,Studentų verslumo ir kūrybiškumo ugdymas Utenos, Vilniaus ir Panevėžio 

regionuose (IN CORPORE)" Nr. 09.3.1-ESFA-K-731-01-0012
2019-01-24 



Pranešimo akcentai

Akcentai  Lietuvoje

Akcentai Vilniuje, Panevėžyje, Utenoje

Parengta remiantis projekto regionų problemų 
analitikių prof. dr. Ž. Simanavičienės,  D. Urbonienės ir 
pranešimo autorės įžvalgomis

Oficialiai skelbiamais viešaisiais duomenimis 



PROBLEMOS 
LIETUVOJE

Akcentai Lietuvoje



4

KAS NEGERAI LIETUVOJE?

. .
PAJAMŲ NELYGYBĖ

VISUOMENĖS SENĖJIMASGYVENTOJŲ
MAŽĖJIMAS

KVALIFIKUOTŲ 
DARBUOTOJŲ 

TRŪKUMAS

REGIONINIAI 
NETOLYGUMAI 

GYVENTOJŲ 
KONCENTRACIJOS 

MIESTUOSE DIDĖJIMAS

VIEŠŲJŲ PASLAUGŲ 
TRŪKUMAS



5

GYVENTOJŲ SKAIČIUS LIETUVOJE 2018 M.
(LSD duomenys)



6

LIETUVOS GYVENTOJŲ DEMOGRAFINIS SENATVĖS 
KOEFICIENTAS, 2017 M. (LSD duomenys)



7

0 20000 40000 60000 80000 100000 120000 140000 160000

Vilniaus apskritis

Kauno apskritis

Klaipėdos apskritis

Šiaulių apskritis

Panevėžio apskritis

Alytaus apskritis

Telšių apskritis

Utenos apskritis

Marijampolės apskritis

Tauragės apskritis

EMIGRACIJA IŠ LIETUVOS 2001-2017 M. (LSD 
duomenys)



8

BVP 1 GYVENTOJUI, TO METO KAINOMIS, 2016 M. TŪKST. 
EUR. (LSD duomenys)



9

Tiesioginės užsienio investicijos vienam gyventojui 
regionuose 2016-2017 m. (LSD duomenys) 



10

AKCENTAI REGIONUOSE



11

VILNIAUS REGIONAS



12

VILNIAUS REGIONAS

DIDELĖ DARBO JĖGOS 
DALIS NEPAJĖGI 

PRISITAIKYTI PRIE RINKOS 
POKYČIŲ

DIDELI VIDINIAI 
REGIONO EKONOMINIAI 

NETOLYGUMAI 

IKIMOKYKLINIO 
UGDYMO ĮSTAIGŲ 

TRŪKUMAS

GYVENTOJŲ SENĖJIMAS NUSIKALSTAMUMAS

Turima kvalifikacija 
neatitinka darbdavių 

reikalavimų

Grėsmė tolygiai ir
darniai regiono plėtrai

Didesnis 1955–1964 m. 
gim. darbingo a. gyventojų 

įsiliejimas į 65 m. PAJAMŲ  NELYGYBĖ

BENAMYSTĖ

SOCIALINĖS RIZIKOS GRUPĖS 

ŠEIMOS



13

PANEVĖŽIO REGIONAS 



14

PANEVĖŽIO REGIONAS

JAUNIMO EMIGRACIJA, VIDAUS 
MIGRACIJA 

MAŽOS GYVENTOJŲ PAJAMOS

Seniems žmonėms,
neįgaliesiems, priklausomybes 
turintiems žmonėms 

PASLAUGŲ TRŪKUMAS: 

TRŪKSTA SPORTO 
INFRASTRUKTŪROS AKTYVIAM 
LAISVALAIKIUINEDARBAS

Jaunimo, priešpensinio amžiaus 
asmenų

TRŪKSTA JAUNIMO 
UŽIMTUMO VEIKLŲ
Nusikalstamumo prevencija, 
bendruomeniškumo ugdymas

BENAMYSTĖ

SOCIALINĖS RIZIKOS GRUPĖS 

ŠEIMOS



15

UTENOS REGIONAS 



16

NEPAKANKAMAS VISUOMENĖS 
SĄMONINGUMAS TVARIAM
APLINKOS SAUGOJIMUI

Vidaus migracija, užsienio emigracija, 
mažas gimstamumas, didelis 
mirštamumas, rečiausiai apgyvendintas 
šalies regionas

GYVENTOJŲ MAŽĖJIMAS

Didėja sveikatos priežiūros, paslaugų 
į namus ,“naujo“ įtraukimo į darbo 

rinką poreikis

GYVENTOJŲ SENĖJIMAS

AUKŠTAS GYVENTOJŲ 
SERGAMUMAS ONKOLOGINĖMIS, 

KRAUJOTAKOS LIGOMIS
Trūksta pirminės sveikatos priežiūros 

paslaugų, nepakankamas jų 
prieinamumas kaimiškose vietovėse

DAUGĖJA SOCIALINĖS RIZIKOS  
ŠEIMŲ

Smurtas artimoje aplinkoje, nesaugi 
aplinka

Maitinimo, laikino apgyvendinimo, 
pagalbos ieškant darbo poreikis, didelis 
socialinio būsto trūkumas

BENAMYSTĖ

Visagino m. 80 proc.-43 tautybių
žmonės, jis specifiškas tautiniu,
kultūriniu, socialiniu išskirtinumu,
ekonominiu pažeidžiamumu, reikia
netradic. sprendimų

PROBLEMOS, SUSIJĘ SU 
IGNALINOS AE UŽDARYMU

4

TRŪKSTA NEFORMALAUS 
ŠVIETIMO PROGRAMŲ VAIKAMS, 

JAUNIMUI, SENJORAMS

NEPAKANKAMAS VISUOMENĖS 
SĄMONINGUMAS DĖL ELGESIO SU 
GYVŪNAIS

UTENOS REGIONAS 



KIEKVIENAME KIEME, 
MIESTE, GYVENVIETĖJE, 
KAIME, YRA DAUG LABAI 
LABAI LABAI..... SVARBIŲ 
DALYKŲ

ŽMONIŲ, KURIEMS 
REIKIA PAGALBOS

SITUACIJŲ, KURIOS, 
GALBŪT, LAUKIA 
JŪSŲ DĖMESIO

MEDELIŲ, GĖLIŲ, KURIUOS REIKIA 
PALAISTYTI

GYVŪNŲ, KURIE IEŠKO NAMŲ...



18

SĖKMĖS 

IEŠKANT SAVO  KELIŲ

IDĖJŲ  SAVO  VERSLUI

DARANT GERUS  DARBUS


